※１．各年度 3 月末時点の割合によります。

⑤ 再保険を引受けた主要な再保険会社の格付区分ごとの支払再保険料の割合

格付区分
再保険料割合

2020 年度 2021 年度

Ａ－以上 100％ 100％

※ 格付区分は、各年度３月末時点におけるＳ＆Ｐ社での格付けを使用しております。

⑥  未収再保険金の額 （単位：千円）

2020 年度 2021 年度

38,546 9,382

（５）経理に関する指標等

① 支払備金 （単位：千円）

年度

項目

2020 年度 2021 年度

金 額 構成比 金 額 構成比

家財保険等 18,434 87.5％ 13,925 84.9％

その他の保険 2,636 12.5％ 2,483 15.1％

合計 21,070 100.0％ 16,408 100.0％

※ 支払備金は、元受契約における普通支払備金及び既発生未報告損害からそれらに係る再保険

契約に基づく出再分を控除したものになります。

業績データ

- 28 -

② 責任準備金 （単位：千円）

年度

項目

2020 年度 2021 年度

金 額 構成比 金 額 構成比

家財保険等 267,397 87.3％ 276,582 83.0％

その他の保険 38,733 12.7％ 56,821 17.0％

合計 306,131 100.0％ 333,403 100.0％

※１．責任準備金は、元受契約における普通責任準備金及び異常危険準備金からそれに係る再保

険契約に基づく出再分を控除したものになります。

※２．2021 年度は保険業法施行規則第 211 条の 46 に基づき、未経過保険料と初年度収支残

を比較した結果、家財保険料等は未経過保険料の額、その他保険等につきましては初年度収

支残の額をそれぞれ普通責任準備金としました。

③ 利益準備金及び任意積立金の区分ごとの残高

該当事項はありません。

④ 損害率の上昇に対する経常利益の額の変動

損害率上昇のシナリオ 発生損害率が 1％上昇すると仮定いたします。

計算方法 既経過保険料×1％

経常利益の減少額

2020 年度 2021 年度

2,608 千円 2,747 千円

※１．既経過保険料は出再分を控除します。

※２．異常危険準備金等の取り崩しは考慮いたしません。

業績データ

- 29 -

（６）資産運用に関する指標等

① 資産運用の概況 （単位：千円）

年度

項目

2020 年度 2021 年度

金 額 構成比 金 額 構成比

現預金 1,100,787 54.5% 1,098,545 53.2%

金銭信託 － － － －

有価証券 － － － －

運用資産計 1,100,787 54.5% 1,098,545 53.2%

総資産 2,020,999 100.0％ 2,062,622 100.0％

② 利息配当収入の額及び運用利回り   （単位：千円）

年度

項目

2020 年度 2021 年度

金額 利回り 金額 利回り

現預金 9 0.001％ 9 0.001％

金銭信託 － － － －

有価証券 － － － －

小計 9 0.001％ 9 0.001％

その他 － － － －

合計 9 0.001％ 9 0.001％

③ 保有有価証券の種類別の残高及び合計に対する構成比

該当事項はありません。

④ 保有有価証券利回り

該当事項はありません。

⑤ 有価証券の種類別の残存期間別残高

該当事項はありません。

業績データ

- 30 -

（７）責任準備金の残高の内訳

当事業年度（2021 年度）末における責任準備金残高の内訳は次のとおりです。

 （単位：千円）

 普通責任準備金 異常危険準備金
契約者配当

準備金等
合計

家財保険等 217,478 59,103 － 276,582

その他の保険 49,815 7,005 － 56,821

合 計 267,294 66,109 － 333,403

業績データ

- 31 -

（８）ソルベンシー・マージン比率

（単位：千円）

項 目 2020 度末 2021 度末

（１）ソルベンシー・マージン総額 1,090,068 1,055,463

 ① 純資産の部合計（社外流出予定額、評価・換算差額

等及び繰延資産を除く）

803,159 776,975

 ② 価格変動準備金 － －

 ③ 異常危険準備金 58,856 66,109

 ④ 一般貸倒引当金 － －

 ⑤ その他有価証券の評価差額（税効果控除前）

（99％または 100％）

－ －

 ⑥ 土地含み損益（85％又は 100％） － －

 ⑦ 契約者配当準備金 － －

 ⑧ 将来利益 － －

 ⑨ 税効果相当額 228,165 212,379

 ⑩ 負債性資本調達手段等 － －

  告示（第 14 号）第 2 条第 3 項第 5 号イに掲げる

もの（⑩（ａ））

－ －

  告示（第 14 号）第 2 条第 3 項第 5 号ロに掲げる

もの（⑩（ｂ））

－ －

（２）リスクの合計額√[R12＋R22]＋R3＋R4 93,282 132,125

 保険リスク相当額 90,975 101,889

  R1 一般保険リスク相当額 28,558 27,160

  R4 巨大災害リスク相当額 62,417 74,728

 R2 資産運用リスク相当額 44,262 47,153

  価格変動等リスク相当額 － －

  信用リスク相当額 11,007 10,985

  子会社等リスク相当額 － －

  再保険リスク相当額 33,096 36,062

  再保険回収リスク相当額 188 105

 R3 経営管理リスク相当額 2,705 2,980

ソルベンシー・マージン比率（1）/{（1/2）×（2）} 1,850.5% 1,597.7

※ 上記の金額および数値は、保険業法施行規則第 211 条の 59 および第 211 条の 60 ならびに平成

18 年金融庁告示第 14 号の規定に基づいて算出しています。

※ 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

業績データ

- 32 -

２．経理の状況

（１）貸借対照表

（単位：千円）

科 目

2020 年度

3 月末日

現在

2021 年度

3 月末日

現在

科 目

2020 年度

3 月末日

現在

2021 年度

3 月末日

現在

（資産の部）

現金及び預貯金

現金

預貯金

有形固定資産

その他の有形固定資産

無形固定資産

ソフトウェア

代理店貸

再保険貸

その他資産

未収金

前払費用

仮払金

その他の資産

繰延税金資産

供託金

1,100,787

－

1,100,787

12,049

12,049

50,894

50,894

48,700

47,830

229,983

152,456

27,769

3,094

46,664

18,782

23,000

1,098,545

－

1,098,545